
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  14  DEL  30/01/2024

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALL'ISTITUTO  "SECCHI"  DI 
REGGIO EMILIA A SOSTEGNO DEL PROGETTO IN RETE "A SCUOLA DI OUTDOOR IN 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA" A.S. 2023/24



IL PRESIDENTE

Richiamata la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12, come successivamente integrata e 
modificata, recante norme per l’eguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e per tutto l’arco della vita, in particolare l’art. 25, laddove si dice che “al fine di 
arricchire e potenziare l'offerta formativa delle istituzioni scolastiche, espressa nei piani 
dell'offerta  formativa  dalle  stesse  elaborati,  la  Regione  e  gli  enti  locali  sostengono, 
attraverso la concessione di finanziamenti, in particolare:
a) la realizzazione di integrazioni curricolari  ed extra curricolari  atte a personalizzare i 

percorsi e a corrispondere alle caratteristiche sociali, culturali, ambientali e produttive 
del territorio;

b) la progettualità innovativa e di eccellenza per il successo formativo di tutti gli studenti;
c) le iniziative finalizzate all'orientamento,  svolte dalle istituzioni  scolastiche autonome, 

anche in rapporto e in accordo con organismi di formazione professionale accreditati, 
nonché con istituzioni e realtà culturali, sociali e produttive;

d) l'estensione della cultura europea, anche attraverso il  sostegno alla realizzazione di 
scambi  transnazionali,  allo svolgimento di  periodi  formativi  presso enti,  istituzioni  o 
imprese di altri Paesi europei, alla predisposizione di materiali didattici, alla formazione 
dei docenti;

e) l'educazione alla cittadinanza, con particolare riferimento ai  valori  della legalità,  alle 
sicurezze, alla tolleranza, all'intercultura;

f) la diffusione delle tecnologie informatiche per il  miglioramento della didattica,  per il 
collegamento degli utenti che vivono in zone disagiate o in montagna, anche al fine di  
ridurre il pendolarismo, e per una maggiore efficienza della gestione scolastica”;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 2262 in data 25/01/2024, con la 
quale la  Dirigente Scolastica dell’Istituto  “A.  Secchi”  di  Reggio Emilia  ha richiesto alla 
Provincia un contributo di € 9.000,00 a sostegno del progetto in rete “A scuola di outdoor 
in Provincia di Reggio Emilia” a.s. 2023/24, che vede coinvolto anche l’Istituto “L. Einaudi” 
di Correggio;

Considerato che:
 l’obiettivo del progetto è quello di promuovere l’integrazione scolastica e l‘inclusione 

sociale  degli  studenti  disabili  offrendo  l’opportunità  di  svolgere  attività  motoria  in 
ambiente naturale attraverso attività di avviamento all’uso della bicicletta, escursioni in 
territorio montano o collinare e attività di avviamento allo sci;

 le  attività  saranno  gestite  dal  personale  di  G.A.S.T.  onlus,  costituito  da  esperti 
nell’approccio personalizzato, allo scopo di rendere l’avviamento allo sport accessibile 
a tutti, anche ad alunni diversamente abili; 

 l’iniziativa  possiede  una  forte  valenza  educativa,  in  quanto  utilizza  l’attività  ludico-
motoria  per  facilitare  l’apprendimento  e  lo  sviluppo  delle  competenze  di  base  e 
favorisce l’integrazione scolastica e il successo formativo degli studenti disabili;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare all’istituto “Secchi”, in qualità di soggetto capofila, 
un  contributo  di  €  9.000,00  a  sostegno  del  progetto  in  rete  “A scuola  di  outdoor  in 
Provincia  di  Reggio  Emilia”  a.s.  2023/24  che  trova  imputazione  alla  Missione  4 
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U.1.04.01.01.002 ed al corrispondente 
Capitolo  906  Art.  1  “Contributi  e  trasferimenti  per  il  diritto  allo  studio  e  la  qualità 

Decreto N. 14 del 30/01/2024
pag. 2/4



dell’istruzione ad istituzioni scolastiche” istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di 1° livello 
0402/0006, codice obiettivo di 2° livello R06G1OG03;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione scolastica e Diritto 
allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità  
contabile del presente atto;

D E C R E T A

1. di  assegnare,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  all’istituto  “Secchi”,  in  qualità  di 
soggetto capofila, un contributo di € 9.000,00 a sostegno del progetto in rete “A scuola 
di  outdoor  in  Provincia  di  Reggio  Emilia”  a.s.  2023/24,  che  vede  coinvolto  anche 
l’Istituto “L. Einaudi” di Correggio;

2. di dare atto che:

 la somma di € 9.000,00 è disponibile alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano 
dei  Conti  Integrato  U.1.04.01.01.002  ed  al  corrispondente  Capitolo  906  Art.  1 
“Contributi  e  trasferimenti  per  il  diritto  allo  studio  e  la  qualità  dell’istruzione  ad 
istituzioni scolastiche” istituito nel PEG 2024 codice obiettivo di 1° livello 0402/0006, 
codice obiettivo di 2° livello R06G1OG03;

 il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente del Servizio 
Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

 Il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI: 
 Parere di regolarità tecnica
 Parere di regolarità contabile 

Decreto N. 14 del 30/01/2024
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/01/2024 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 14 del 30/01/2024
pag. 4/4


